
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 gennaio 2008 - Deliberazione N. 66 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile - Emergenza rifiuti  - Assegnazione contributo ai Comuni singoli o associati.  

 
PREMESSO 
Che con DPCM del 25.1.2007 è stato prorogato al 31/12/2007 lo stato di emergenza rifiuti nella Regione 
Campania; 
 
Che con DPCM del 28.12.2007 è stato  ulteriormente prorogato lo stato di emergenza nel settore rifiuti 
della Regione Campania al 30.11.2007; 
  
RILEVATO 
CHE , con Ordinanza Commissariale. n. 466 del 18.12.2007 il Commissario Delegato,  sul presupposto 
della imminente paralisi del sistema di smaltimento regionale dei rifiuti determinata, tra l’altro, dalla chiu-
sura del sito di Masseria del Re in Giugliano in Campania , disponeva che i Presidenti della Province, 
compulsando i singoli Comuni, nella loro qualità di sub-commissari per l’emergenza rifiuti, programmas-
sero, d’intesa con il Commissario Delegato, l’immediata attivazione in ciascun ambito provinciale di nuo-
vi siti di trasferenza per conferire i rifiuti giacenti nelle strade della Regione Campania e di quelli che sa-
ranno prodotti e raccolti nei prossimi giorni, nel rispetto delle prescrizioni igienico-sanitarie previste dalla 
legge ; 
 
CHE il Commissario Delegato con Nota prot. 32008/CD-RIF del 24.12.2007  ha comunicato che molte 
amministrazioni comunali hanno avanzato istanza di attivazione dei siti ed ha ribadito l’autonomia dei 
Comuni sia nella individuazione che nella utilizzazione di siti preesistenti, nel rispetto delle prescrizioni 
igienico-sanitarie; 
 
CONSIDERATO  
CHE lo stato di crisi nel settore dei rifiuti si è ulteriormente aggravato anche in ragione della mancata au-
tosufficienza impiantistica in ciascun ambito provinciale e che occorre prevenire l’insorgere di pericoli per 
la salute dei cittadini;  
  
CHE si ritiene necessario, anche alla luce del disposto di cui all’art. 3 della L.R. 4/2007, assicurare so-
stegno finanziario ai Comuni, singoli o associati, che abbiano già realizzato o che realizzeranno nuovi 
siti di trasferenza nel rispetto delle indicazioni previste dall’Ordinanza Commissariale 466 del 
18.12.2007; 
  
CHE l’entità del contributo da assegnare al singolo  Comune e/o associazione di Comuni possa essere 
determinata in ragione della popolazione residente; 
 
CHE  la spesa, preventivata in circa € 6.000.000,00, sarà imputata, sull’UPB 1.1.1. cap. 1154 “Federali-
smo Ambientale”, atteso che trattasi di materia rientrante nel disposto del Dlg.vo 112/98; 
 
VISTI 
• La Legge 87/2007; 
• DPCM del 25.1.2007; 
• La L.R. 4/2007; 
• L’O.C. 466/2007; 
-  La  Nota prot. 32008/CD-RIF del 24.12.2007 del Commissario Delegato;  
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
-  Di assegnare, in via programmatica, un contributo, in ragione della popolazione residente, ai Comuni 
singoli e/o associati della Regione Campania che abbiano realizzato o che realizzino un sito di trasfe-
renza per fronteggiare l’emergenza rifiuti in atto, in attuazione dell’Ordinanza del Commissario Delegato 
n. 466 del 18.12.2007; 
  
- Di stabilire che l’assegnazione del contributo ad ogni singolo comune sarà subordinato alla dimostra-
zione dei costi sostenuti ed al rispetto delle prescrizioni di cui all’Ordinanza Commissariale 466 del 
18.12.2007 e delle procedure di cui alla Nota Commissariale 32008/CD-RIF del 24.12.2007; 
 
- Di rinviare a successivi atti dirigenziali la quantificazione dell’impegno di spesa occorrente da imputare 
sulla U.P.B. 1.1.1. cap. 1154 , preventivato in € 6.000.000,00 e l’assegnazione del contributo; 
 
- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Tutela Ambiente,  al Commissario 
di Governo per l’Emergenza Rifiuti, ai Presidenti delle Province, al Settore Stampa, Documentazione e 
BURC per gli adempimenti di competenza e al Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazione 
sul sito web ufficiale della Regione Campania. 
 

 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008


